

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Table with subscription rates: Prenumerata wynosi: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Includes prices for different regions and advertising rates.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy powiatowe. Miejsce: Administracja Nowej Reformy. Includes contact information for various offices.

Kraków, 19 lutego.

Wszelkąd dotychczas stronnictwo konserwatywne i jego dzienniki przyzwyczaiły społeczeństwo nasze do wzajemnej adoracji i balwochwalego uwielbienia każdego kroku, każdej chwalebnej i zwycięskiej przemoc...

Kiedy więc przed kilku miesiącami wystąpiłoby z surową ale usadnioną krytyką postępowania niektórych posłów demokratycznych w Radzie państwa, pochwycono to perfidną nadarząjącą się sposobność, aby rozpuścić pogłosk...

To też nie dla zamaskowania stanu rzeczy i nie dla chwilowego efektu, ale z głębokim przekonaniem o prawdziwości słów swoich przesyłał imowitwo klubu lewicy zaprzecz...

Pomimo cierpkich, a niesprawiedliwych zarzutów i posadzeń, jakich nieszczędnie klubowi, pomimo oporu, na który trafiła każda choćby najmniejsza myśl podniesiona przez nich...

W tej przeszłości sejmowego klubu lewicy leży silna podstawa związku pomiędzy stronnictwem demokratycznym a jego postami. Nie wątpliwie zarówno stronnictwo demokratyczne, jak i jego reprezentanci w Sejmie pragnęli...

Posel Weigel w oświadczeniu, jakie złożył imieniem klubu, nie poprzestał wcale na odparciu zarzutów i powołaniu się na dotychczasową działalność. Z prawdziwą przyjemnością odnosimy, że klub lewicy sejmowej upomniał się o prawa miast i kurii wiejskiej i podniósł...

Nie wątpimy natomiast, że lewica sejmowa w tej tak ważnej i żywotnej kwestii z równą miarą uwzględni zasady demokratyczne i interesy narodowe. Demokracja polska, jak słusznie podnosił dr. Weigel, nie zasklepa się w teorii i nie sprzeniewiera narodowym interesom...

Z Izby sejmowej.

Lwów, 18 lutego.

Na wieczornym posiedzeniu piątkowym uchwalono jeszcze, oprócz pozycji, które wam podałem, na cele rolnictwa i górnictwa 491.831 złr. Składy zbożowe we Lwowie i Krakowie przynoszą kilka tysięcy niedoboru, który musi być pokryty z funduszu krajowego.

szkół fachowych i warsztatów instrukcyjnych 41 (mianowicie dla wyrobów drzewnych 9, garniearskich 4, ze skóry 2, wyrobów tkackich 12, powroźniczych 1, koronkarskich 4). Polecono przytem Wydziałowi krajowemu aby zbadał warunki założenia szkoły kamieniarskiej w Zakopanem.

Na rozmaite wydatki (do czego należy także zapomoga 100.000 dla powodzi uchwalo no zlr. 203.759.

W toku rozpraw podniesiono ogółem działy wydatków tylko o 11400 złr., co nie wpłynęło na zmianę uchwały finansowej, którą też przyjęto bez zwłoki.

P. Lange z komisji gospodarstwa krajowego przedstawił wnioski z powodu sprawozdania o stanie niższych szkół rolniczych w Horodence Jagielnic i Kobiernicach. Uchwalono bez rozprawy:

1) zatwierdzić zarządzenie Wydziału krajowego co do przyjmowania praktykantów na instruktorów przy szkołach niższych rolniczych i wstawić dla nich po 150 złr. do budżetów, każdej z tych szkół.

2) Uznać potrzebę udzielenia kierownikom niższych roln. pomocy kancelaryjnej i wstawić na ten cel do budżetów po 120 złr.

3) Polecić Wydziałowi krajowemu, ażeby poczynił przygotowania do rozszerzenia budynków szkółnych w Jagielnic w r. 1895, kosztem nie przekraczającym 9.000 złr. i postarał się, ażeby rząd przyznał się połową potrzebnych na to kosztów.

4) Upoważnić Wydział kraj. do zawarcia umowy z gminą m. Krosna o dzierżawę gruntów i budynków potrzebnych dla przyszłej szkoły rolniczej w połączeniu ze szkołą uprawy i wyprawy lnu w Krośnie.

P. Zamoycki przedstawił sprawozdanie o szkole lasowej we Lwowie. Polecono Wydziałowi kraj. przeprowadzenie rokowań z rządem, mających na celu zapewnienie uczniom wychodzącym z szkoły lasowej prawa objęcia miejsc w służbie rządowej. Sumę przeznaczoną na praktyczne kształcenie uczniów za pomocą wycieczek do lasów podniesiono z 800 do 1.000 złr.

P. Chrzanowski referował o stanie szkół fachowych przemysłowych i warsztatów instrukcyjnych. Gminie Rychwałd wyznaczono 3.000 złr. na bezwrotny zasitek w celu ułatwienia tej gminie spłaty pożyczki zaciągniętej na postawienie budynku dla szkoły tkackiej tamże.

Ostatnim punktem porządku dziennego było sprawozdanie komisji solnej w sprawie sprzedaży soli waronki w zarządzie kraju. Komisja solna nie mogła się zgodzić jednak na wspólne wnioski: było więc dwóch referentów — większość p. Merunowicz i mniejszość p. Jan Tarnowski.

Większość komisjuna domagała się decentralizacji i szerszej wolności brania soli wprost ze salin. Mniejszość zaś nie chce kępować Wydziału krajowego w działalności organizacyjnej. W dyskusji, która się nad tą solną sprawą rozwinęła, zabrał głos p. Romanowicz, który przedewszystkiem zaważył, iż należy zdać sobie z tego sprawę, co było celem organizacji sprzedaży soli i czy ten cel został osiągnięty. Celem tym było przedewszystkiem potaniecenie ceny soli, a następnie ustalenie tej ceny. Otóż od czasu objęcia przez Wydział krajowy organizacji sprzedaży soli, cena tej soli w całym kraju została obniżona. Wyczerpanie kontyngentu jest koniecznym, aby cel został w zupełności osiągnięty. Mowca nie ma zamiaru bronić dotychczasowej

organizacji, ale nie może kwestyi tej dorywczo traktować. Potrzeba głębiej się zastanowić nad środkami, które mogłyby polepszyć dzisiejszą organizację.

Większość komisji domaga się, aby Wydział krajowy zajął opinię o Wydział powiatowych. Opinie te mają być decydujące dla Wydziału kraj., — a cóż wtedy ma uczynić Wydział krajowy, gdy te opinie będą sprzeczne ze sobą? W jaki sposób będzie mógł Wydział krajowy wykonać takie polecenie. Mowca podnosi następnie, że mówi się, iż różne towarzystwa i osoby, starające się o zastępstwa, doznają zawodu. Prawda, ale jest to wyłącznie wina tych, którzy stawali się o zastępstwa. Bardzo wielu między nimi było takich, którzy bądź nie mieli dostatecznych funduszy, bądź też chcieli ze sprzedaży soli mieć zupełne utrzymanie. Mowca głosować będzie za wnioskiem mniejszości, gdyż ten nie wiąże zbyt ściśle rąk Wydziałowi krajowemu. Dyskusję na tem przerwano.

Lwów, 18 lutego.

Z porządku dziennego zakonitowano najpierw sprawę 10-milionowej pożyczki m. Lwowa. Zezwolenie na zaciągnięcie tej pożyczki uchwalono bez dyskusji.

Wskutek petycji, popartej przez p. Dembowskiego i komisję gospodarstwa krajowego, uchwalono: na popieranie celów zjednoczonego Towarzystwa dla ogrodnictwa i pszczelnictwa we Lwowie, mianowicie: na naukę wędrowną (misję) ogrodnictwa i pszczelnictwa, tudzież utrzymanie szkółki ogrodniczej we Lwowie na rok 1895 zasitek 1000 złr.

Wskutek petycji kilkunastu włościan z Wysocka pow. jarosławskiego polecono Wydziałowi krajowemu, aby: 1) za pośrednictwem Wydziału powiatowych poczynił wszystkie zwierzchności gminne, a przez nie i ludność kraju, że wiele czynów § 3 ustawy z 19 lipca 1876 nr. 29 dz. u. kr. jako przekroczenia polowa się przedstawiających, zaskarżanych była niewłaściwie w sądach, jako sprawy prowizyjne, gdy czyny te wedle powołanej ustawy pod orzecznictwo zwierzchności gminnej należały. 2) aby udał się do rządu, aby także pociągnięto wydatki na postępowanie swoich organów.

Z komisji budżetowej przedstawiono petycję Wydziału powiatowego w Krośnie o przyznanie „bezwrotnego subwencji 10.000 złr.“ na zasilenie „powiatowego funduszu ochron gminnych“ wypłacalnej w rocznych ratach z góry 1000 złr. rocznie.

Ochronki te są pod opieką przeważnie „Sióstr Służebniczek“. Wielu mających obywateli w powiecie założyło takie ochronki i dobrze urządzone są w Iwoniu, Korczynie, Krościenku Wyżnem, a teraz kosztem powiatu w Komborniu. Leż Rada powiatowa postanowiła przystąpić do szerszej akcji w celu zakładania ochronek gminnych i wezwawszy wszystkich obywateli do współdziałania, postanowiła utworzyć „powiatowy fundusz ochron gminnych“ i poleciła Wydziałowi powiatowemu zamieszczać w budżecie corocznym przez lat 25 jeden cent dodatku powiatowego na zakładanie i utrzymywanie ochron. Oprócz tego Rada powiatowa zbiera gorliwie ofiary prywatne na cel powyższy.

Sejm uchwałił wyznaczyć zasiłki ze skarbu krajowego na utrzymanie ochronek gminnych w powiecie krośnieńskim, gdy ochronki te założone zostaną i gdy dochody z źródeł miejscowych

lub od dobrodziejów prywatnych zapewnią pokrycie większej części wydatków na utrzymanie tych ochron, a tylko dla pokrycia reszty wydatków odwoła się Rada pow. do Sejmu o zasiłek ze skarbu krajowego.

Petycję Wydziału powiatu w N. Targu o postanowienie przełożenia drogi krajowej z Chabówki (na Obidowie i Kłikuszów) do N. Targu (bardzo spadzistej) i wyznaczenie potrzebnego funduszu przekazał Wydziałowi krajowemu do uwzględnienia w kierunku przyspieszenia budowy nowej drogi na Rabę Wyżnią.

Petycję gminy m. Komarna i 17 gmin okolicznych o uznanie drogi z Komarna do Szczera za dojazd kolejowy, względnie wybudowanie tej drogi kosztem kraju, odstąpił Wydziałowi krajowemu.

Dokończono potem rozprawę nad krajową sprawą soli. Za wnioskiem większości komisji, t. j. za skrepleniem Wydziału krajowego przemawiali ponownie Klem. Dziudyszewski, Czartoryski, Huryk i Merunowicz, za pozostawieniem dotychczasowej organizacji z możebnymi ulepszeniami Romanowicz i Tarnowski Jan.

Przyjęto wniosek mniejszości komisji. Po zatwierdzeniu jeszcze kilku petycji namieśnik oświadczył, iż z upoważnienia cesarskiego zamyka sesję. (Przy otwarciu zrobiono nadzieję rychłego powtórzonego zebrania Sejmu w b. r.)

Po przyjęciu protokołu posiedzenia marszałek pożegnał Izbę krótką przemową. Nadmieniał, że mimo trudności sesji przebywał właśnie nie można uważać za bezpłodną. — Uchwalono akcyzę krajową, wzmocnienie funduszu kolejowego, sprawiwszy rozkład konkurencyj kościelnej i starano się zaradzić skutkom klęski zeszłorocznej. Z inicjatywy poselskiej powstał wniosek, który zajął umysł całego sejmu przez parę tygodni. Chodziło o uregulowanie i stosowniejszy rozkład ciężarów na utrzymywanie szkół, którym gminy prestacjami swoimi sprostać nie mogły. Wniosek hr. Badeniego St. starał się temu zaradzić.

Ustawa uchwalona wskutek tego wniosku nałożyła na większą własność ciężar bardzo wielki. Wszelako przyjęto ją jednogłośnie z należytym zrozumieniem doniosłości. Jest to dowodem, że w naszym wieku walk twardej i już nie kasowych, ale tak zwanych celów interesów, w naszym wieku bezwzględnej walki o byt, są jeszcze tacy, którzy w Izbie nie interesują się tylko wyżej, ale interes ogółu interes kraju, interes wyższy (brawa). Dzięki Izbie, iż zachowaniem się swoim ułatwiła obrady. Rozjedzenie się panowie, jedni za dui kilka do działania na szerszej arenie państwa, inni do zajęć zawodowych. Życze pierwszym powodzenia, drugim zaś żegnania w nadziei, że za kilka miesięcy zobacymy się znnowu aby oddać hołd najdosłojniejszemu monarsze który przylekł zjechać do nas i oglądać postępy naszej pracy.

Dodawszy kilka zdań ruskich, wniósł marszałek okrzyk trzykrotny na cześć cesarza. Następnie Dziejuszewski i Wojciech, sławiąc cnoty przodków marszałka i jego własne — gdzie przywała, tam Sanguszków nie ma — złożył mu podziękowanie imieniem posłów, podobnie metropolie Sembratowiczowi jako zastępcy marszałka, który potrafił także miłoś Izby sobie zaskarżyć, wreszcie namiestnikowi za udział i działanie jako reprezentanta cesarza.

Ks. Ham o rak złożył hołd marszałkowi w przemowie ruskiej. Namiestnik oświadczył, iż ceni sobie łaskawe słowa uznania. — Zatwierdził się ze sprawami

RACLAWICE. (Rok 1794).

POWIEŚĆ HISTORYCZNA. Napisał FR. RAWITA.

Ignatiew wziął dwa kieliszki nalane i jeden wyciągnął do Brandysa, gdyż najbliższy jego stał, a głowa innych przerosła. — W ręce wasze! — krzyknął, brodą ku niemu kiwnąwszy. Brandys nie ruszał się, jak gdyby nie do niego mówiono. Sądził lokiem go trafić. — Pijcie kumie, dyć to za nasze pieniądze... zaptaciliwa im... — A ino! — Jużci! — odezwały się głosi. Oficerowie nie rozumieli znaczenia tych wykrzykników. Brandys wziął do rąk kieliszek, trzymał go chwilkę i wassa kręcił. — Daj wam Boże... — zaczął. — Nie wydychać... — ktoś z tłumy podpowiedział. Dokoła śmiech głośny powstał. Brandys zamaszycie ręką kiwnął. — Ha! Kiej tak, to tak... — Ka oficerom głową skinął i rzekł ironicznie: — Daj wam Boże... Wypili i kieliszek na stole postawił. Oficerowie byli zadowoleni, nie rozumiejąc półśówek i aluzji. Lejbus się ino w głowie poskrobywał, wietrząc w tem na pół zrozumiałem przekomarzanu się coś niedobrego. Zapoczątkowanie Brandysa rozcuchociło wszyst-

kich. Oficerowie traktowali na potęgę, a Mazury pili.

Od chłopów przeszedł częstunek do kobiet. Ta i owa wzdrygała się z początku. Lejbus, jak zawsze, występował w roli zachęcającego, oficerowie narzucali się.

— Pij-ta! Pij-ta! — wołał Lejbus, za rękaw niewiasty ciągnąc. — Co macie sobie żałować? Albo to wy płacicie? He?

Najbliższy onego stołu, przy którym oficerowie siedzieli, a który stał się niejako centrum, skusił się, a który stał się niejako centrum, skusił się, a który stał się niejako centrum, skusił się...

Ten lub ów za rękaw ją ku sobie pociągnął. — Pudziez ty dušo psiakrewska! — krzyknie Brandysowa, a śmiech ją taki szalony porывa, że się aż za boki bierze, spoglądając na mocno pijanych oficerów.

W oczach Moskali śmiechy te mają zupełnie inny charakter. — dopatrują w nich przekomarzanu się, zachęty, a to wszystko jeszcze bardziej ich podnieca.

Ciągle tedy ku niej kielichy z gorzałą trąją. Brandys, patrząc na pozór obojętnie na te zalecanki Moskali do żony jego, chociaż mu z pod brwi ścigających ogniem migały oczy, odezwał się wreszcie do żony.

— Pij, gupia... Albo to im ojcowie za tę gorzałę nie zapłacili — co? Dyć nase woły i owce popędziły psiekirwie, a komory zrabowały. — A ino... Więc tedy Brandysowa niedługo myśląc, go-

rzała wypić. Potem miód na kolejkę przyszedł, a Moskalki, zapomniawszy traktować chłopów, rzuciły się do niewiast, to tej, to owej podsuwając kielichy i szklankice. Powstał śmiech, rwetes, żarty. Chłopy ino spochmurniali i zerkali z podoba na te moskiewskie zalecanki. Oficerowie za stołu wyszli i w tłumie z kobietami przekomarzać się poczęli, Ignatiew zaś coraz bliżej podsuwał się do Brandysowej, a ta się pohanowić nie mogła od śmiech, spoglądając na kaszkiewici, siedzące na bakier na podchmielonych głowach.

Pomimo jednak traktamentu panował niewesoły nastrój w całym towarzystwie; czuć było, że się gniew burzył w milczących wzdach, obojętnych i spokojnych na pozór. Ignatiew, do szynkwasu się zbliżywszy, traktował miódem Brandysową, spoglądając zezem, pełnym porozumienia na męża. Korzystając z tej chwili kiedy kobieta szklankę z miódem przy ustach trzymała, oficer w pój ją objął i do siebie pociągnął.

Brandysowa w jednym momencie szklankę od ust odjęła i reszką miodu w twarz Ignatiewa chlusnęła.

— A ty urwipolo jakiś z piekła rodem! — krzyknie i odskooczy od niego.

Oficer za żart to przyjął i ku niej się pomknął.

Na to wszystko patrzył Brandys zdaleka. Mięknęły mu żenice, jak stał, powolnym ruchem przez tłum się przecisnął i z boku nieco zachodząc do Ignatiewa, szymbim ruchem ręki kaszkiet mu z głowy zerwał, zmiął w garści tak, że daszek, z grubej skóry, w kabłąk się zwinął. A Brandys, trzymając kaszkiet w rękę, kabłąkiem daszka po nosie i po twarzy bić począł Moskalka.

wyraz i waląc kabłąkiem daszka oficera po nosie i twarzy. Zrobił to tak predko i tak zuchwale, że Ignatiew zgłupiał formalnie, zapomniął o wiszącej przy boku szabli, od której pasek pozłociły był podziwieniem niewiast, i tylko ręką koto nosa wodził, jakby muchy odpędzał. Nie mogąc trafić w takt uderzenia Brandysa, ażeby się zastłonił. Krew mu się z nosa polała ciurkiem. W karczmie krzyk i rwetes się zrobił. Lejbus cofnął się za szynkwasa, drzwi zatrzasnął i wychylając głowę i pejsy przez drewniane kraty szynkwasa, wodził przestraszonym okiem za każdym poruszeniem ręki Brandysa i wołał: — Panie gospodarzu, dajcie pokój! Dajcie pokój! Jeszcze za miód nie zapłacili!...

Chłopi posunęli się ławą do szynkwasa oddzielił kolegów Ignatiewa i wnet tak ich ścisnęli, że się z miejsca ruszyć nie mogli. — A wal go psia krew! — krzyczano. — Skrobaj go! Skrobaj! — Wal to nasienie pieskie! Wal!

Ignatiew podniósł rękę do obrony, ale go w tej chwili Brandys tak mocno w kark uciął, że się ku ziemi pochylit cały. Widząc, że stoi zupełnie odosobniony, łypnął oczyma po izbie, jakby się rozglądał, w którą stronę uciec, i pędem w stronę drzwi się rzucił, a za nim w ślad gwał Brandys i pięścią w kark oficerzka walil. Ignatiew mimowolnie kark rękoma obiera zakrył i wprost do drzwi pędził, ciężarem swego ciała je wywalił i w jednym momencie znalazł się na dworze, tak rychło próg przekroczył, że mu tylko szabla pobrzękiwała o ziemię i drzewo bijąc.

Ujrawszy to inni, rozstąpili się przed kolegami Ignatiewa. — Fora! Moskwiency! — krzyczano. Cała fala ludu, ścisnawszy ich tak, że się poruszać mogli tylko w jednym kierunku, ku drzwiom, sunęła się niejako za nimi, a z tej lub owej strony posturczywano ich niegrzecznie.

Wreszcie, kiedy już do otwartych drzwi zbliżyli się, jednego z „praporszczyków“ ktoś tak mocno z tyłu w głowę palnął, że mu kaszkiet o kilka kroków naprzód poleciał, a oficerzyna, potknąwszy się o próg, jednym susem za drzwiami się znalazł.

Dopiero wszyscy trzej odnaleźli się za progiem karczmy. Za nimi runęła cała fala ludu. Ignatiew szablę wydobyl i beżmyślnie wywijając począł w powietrzu, krzycząc: — Bunt! Bunt! Rebiata! Rojsia!

— Ale „rebiata“ już może biwakowali na dziedzińcu innego sołtysa, — nikt mu tedy z pomocą nie przychodził. Ignatiew, jak opętany, szablą wywijał i krzyczał: — Siuda! Siuda rebiata! bunt!

— Wrasnawszy „bunt“, — na ziemię runął, jak długi. Ktoś mu łaskę pod nogi podsunął, w którą Moskal, zaplątawszy się, upadł. — Rozbroić to nasienie pieskie! — ktoś krzyknął.

Rzucano się do nich — i w jednym momencie rozbrojono.

Tymczasem oficerowie dorwali do koni i kto mógł na jakiego, nie pytając czy, kolejka gościnnem uciekać poczęli. Giefrajter wysunął się chyłkiem i, oberwawszy parę razy po karku, w krzaki przydrożne zapadł, ślad za sobą zatraszył. Oficerowie zaś mknęli drogą jeden za drugim, bez czepiek, bez broni, krzycząc z przestrachu: — Bunt! Bunt! Rebiata! — Echa noce dłużej te okrzyki powtarzały, aż wreszcie wszystko umilkło. (C. d. n.)

nietylko pod względem ilości, ale i jakości. Zażądać za to należy skupionej organizacji większości Izby, dokonanej zaraz na wstępie. Niektórzy posadzają mnie, że hołdują zasadzie *divide et impera*. Zdaje się, iż sam mowca, który to wyrzekł (Korol podczas rozprawy budżetowej), sam temu nie wierzy. Chciał mieć taką broń, trafiać, ale nie trafił. Ja żadnej „nowej ery” nie robiłem ani ugody nie zawieralem. Powiedziałem tylko prywatnie, a następnie powtórzyłem to publicznie tym panom, co jest potrzebne, aby zrobili, abym ja jako namiestnik cesarski mógł znaleźć podstawę do uwzględnienia potrzeb narodu ruskiego w granicach możliwości i finansów państwa. Przy zasadach wówczas określonych trwał bez względu, czy oni trwają, czy nie i zrobię wszystko co potrzeba, albo z nimi, albo bez nich. (Okłaski).

Marszałek kilku jeszcze słowy podziękował za wyrazy uznania, wyrzeczone przez p. Dzieduszyckiego.

W końcu namiestnik zabrawszy głos powtórnie, uwiadomił iż właśnie otrzymał z Wiednia wiadomość, że minister skarbu zatwierdził wszystkie jego propozycje co do ulg podatkowych z jedną tylko różnicą co do terminu ściągania rat. Ale spodziewa się, że i pod tym względem nastąpi pewne uwzględnienie.

Korespondencya „Nowej Reformy”.

Poznań, 15 lutego.

(„Nationalpolnische Armee” i „preussisches Galizien”).

(?) Na wtorkowym posiedzeniu komisji budżetowej parlamentu niemieckiego przy obradach nad etatem wojskowym poruszył poseł nasz ks. dr. J. d. z. w. k. i. sprawę umieszczenia rekrutów polskich w pułkach zaogaryjących w prowincjach niemieckich. Jak wiadomo — ks. Bismark w swej krzyżackiej zaciętości przeciw Polakom spowodował administracyę wojskową, żeby dla celów germanizacyjnych żołnierzy polskich transportowano do dalszych prowincji niemieckich, aby tam łatwiej ulegli wpływowi otoczenia niemieckiego i wrócili po wystuzeniu wojskowości do stron rodzinnych przezbabrykowanymi w Niemców. Odnosił przepis przeprowadził ks. Bismark w ten sposób, że dowodził, iż żołnierze polscy stojąc zaogary w stronach rodzinnych wchodzą w kolizyę z swemi obowiązkami wojskowymi i narażają się na niebezpieczne wpływy otoczenia polskiego.

Sprawę tę poruszył więc we wtorek poseł J. d. z. w. k. i. żądając cofnięcia tego nieusprawiedliwionego niezem przepisu i żaląc się pomiędzy innymi na brak duchownych wojskowych, którzyby żołnierzom polskim wykładali religię w języku ojczystym. Odpowiedź reprezentanta administracyi wojskowej w komisji była nadszpejzwanie pomysłna.

Generał Gossler odpowiedział że „dawnymi laty zauważono, iż skutkiem umieszczenia rekrutów polskich w pułkach stojących zaogary w dzielnicach polskich, objawiały się pewne przeciwności (P), które szkodziły interesom wojskowym. W ostatnim czasie według spostrzeżeń władz prowincjonalnych zaogarydziły się te przeciwności i skutkiem tego wydano rozporządzenie, według którego rekruci polscy mają być znowu umieszczeni w stronach rodzinnych”.

Na wszelkiego rodzaju szowinistów niemieckich słowa generała Gosslera podziały, jak chusta czerwona na rozjuszonego byka. Dopatrzyli się oni w cofnięciu krzyżującego nas przepisu nowego wielkiego „ustępstwa” dla idei polskiej ze strony „słabego” rządu obecnego i lamentują w niebogłosy, że rząd zaprzecza „narodowe” interesy niemieckie. Organ junkrów pruskich, ultrazachowawca *Kreuz Ztg.* dostąpił formalnego napadu wściekłości i nie znajduje dość słów, aby ten nowy objaw polonofilizmu rządu potępić. Reprezentantka spakobierców idei krzyżackiej widzi już jakąś „narodową polską armię” tworzącą się w dzielnicach polskich pod okiem rządu z samych żołnierzy polskich, a w dalszej konsekwencji mający mu się przed ślepymi od szowinizmu oczywa jakąś „Galicyę pruską”, którą jakoby rząd obecnym „nieumiarowanymi” swemi „ustępstwami”, na rzecz Polaków czynionymi, zamierza z ziem polskich utworzyć.

Abym rząd w ostatniej jeszcze chwili naklonił może do cofnięcia postanowienia umieszczenia żołnierzy polskich w stronach rodzinnych i aby opinię niemiecką w przededniu zapowiedzianych ustępstw językowych przeciw Polakom i przeciw „słabemu” rządowi podburzyć, walczy organ krzyżacki pomiędzy innymi za pomocą takich argumentów:

„My zwykli śmiertelnicy zauważyliśmy, że w ostatnim czasie przeciwności, istniejące między Polakami a Niemcami, nietylko że się nie zaogarydziły, ale się tak silnie powiększyły, iż polskość w Prusach stała się daleko żywniejszą i daleko więcej wymagającą. Robi ona postępy nietylko po miastach i po wsiach, ale pracuje z całą świadomością nad zniewieceniem całej pracy, jaka się od r. 1772 i 1793 na tej ziemi odbywała, a nawet na Śląsku dumnie podnosi głowę i broni tam jakichś nieprzedawnionych praw swoich. Jest to ruch, który jeżeli prowadzony będzie konsekwentnie i z coraz większą siłą, doprowadzi musi z natury rzeczy do utworzenia pruskiej Galicyi. Zdaje się nam, że nie patrzmy na to zbyt czarno i uważamy też politykę polską hr. Capriewego jako jeden z najgubniejszych błędów, które popełnił ten szczególnego rodzaju (sic) rząd stanu, jako błąd, który ten więcej zacięży na wadze, ile że nieskończenie trudnym zadaniem będzie go naprawić.

„Dostarczanie wyraźnym i bardzo źle zamaskowanym ustulowaniem polonizacji materiału do utworzenia narodowo-polskiej armii przysiężności, uważamy właśnie w chwili obecnej za coś tak potwornego, że tego absolutnie zrozumieć nie możemy. Kto bacznie uważa, jak zwręca się rzeczywistość czy tylko udana nieznanomość niemieckich wyzyskiwana jest przez agitacyę polską dla swych celów, jak ona starannie broni się przed każdym dalszym postępem niemieckości, jak często, nawet tam, gdzie nie istnieje żadna w tym względzie potrzeba, kwestya wyznaniowa do spo-

row jest wciągana, ten rozumie niebezpieczeństwo, jakie na przyszłość nam grozi z powodu zarządzania podobnych środków. Umieszczenie rekrutów polskich w stronach czysto niemieckich było nietylko mądrym środkiem, ale było wręcz dobrodziejstwem (!) dla obojgu rekrutów, którzy wśród obrotu otoczenia rozszerzali swój widnokrąg umysłowy i przyswajali sobie znajomość języka niemieckiego w tym stopniu, że mogli czynić niezadosty obowiązkami wojskowym” itd.

Nie wiem, co tu podziwiać, czy bezczelność krzyżackiego pisma, z jaką podobne nonsensa w świat puszcza, czy cierpliwość jego czytelników wobec podobnej strawy, przez ich organ im podawanej, czy wreszcie przewrotność i złą wolę pismaków ultrakonserwatywnych, jaką się pod dźwiazę chrześcijaństwa względem nas kierują. Ale rozumiem intencyę tej w gruncie rzeczy czezej gadaniny. Organ fronderów konserwatywnych obawia się, że Koło polskie głosować będzie za traktatem handlowym niemiecko-rosyjskim i udaremnia ewentualnie zamach zwolenników organu krzyżowego na obecnego kanclerza Rzeszy ukuty. Więc gdy nie udało im się reprezentantów naszych wciągnąć w rydwan ich polityki, starają się oni podburzyć opinię niemiecką przeciw hr. Capriewemu na punkcie jego polityki polskiej, a siebie jako jedynych prawdziwych patriotów pruskich przed nią zarekomendować i wyłóżaćcy wobec niej swoją opozycyę przeciw mężowi stanu, który „zaprzecza najważniejsze interesa narodowe”.

„Narodowo-polska armia” i „pruska Galicya”, oto straszaki, które papierowi rycerze krzyżowi usiłują steroryzować opinię niemiecką, jaką ją poprowadzić następnie przeciw hr. Capriewemu, jako polonofilowi i przeciw Polakom, mianowicie w chwili gdy rząd pomocy Polaków potrzebuje przeciw fronderom konserwatywnym. Ale z drugiej strony wdzęcznym być można organowi bar. Hammersteina za świadectwo, jakie owemu znie-nawidzonemu polonizmowi wystawia, gdy podno si jego postępy, jakie mimo strasliwego ucisku stale robi, że aż nawet na Górnym Śląsku jedno zwycięstwo odnosi po drugim. W swem zaślepieniu szowinistycznym nie widzi jednak *Kreuz Ztg.* że to właśnie ucisk bismarkowski odparości naszego żywiołu nowych sił dodał, inacejby nie zalecała powrotu do owego, jak się okazało, płońskiego w skutkach ucisku i systemu przesła dozwolonego. Ale tego „Bismarkczyki” nigdy nie rozumieją, niech tylko dalej brną w swej zaciętości ku nam, my z tych zapasów wyjdziemy zwycięsko, bo walcymy w imię idei wielkiej i nieśmiertelnej!

Przegląd polityczny.

Kraków, 19 lutego.

Prezydent austriackiej rady ministrów zaprosił na środę przedyum Izby poselskiej i przeszłos klubów parlamentarnych na posiedzenie, na którym ma być ułożony program prac parlamentarnych sesyi wiosennej.

Wielkie niezadowolenie wywołuje wśród centralistów niemieckich fakt, że na rozprawie w najwyższym trybunale sprawiedliwości przewodniczący dr. Habietinek zezwolił na wypowiedzenie obrony w czeskim języku. Takie uznanie równouprawnienia narodowości musi oczywiście boleć centralistów wiedeńskich, którzy pragną hegemonii niemieckiej. Jeżeli jednak rozprawa w pierwszej instancyi odbywała się w innym języku, akta wszystkie spisano w tym samym języku, a zżalenia nieważności nie potrzeba również wnosić w języku niemieckim to chyba nie ma żadnego rozumnego powodu, któryby żądał, aby wywód usny koniecznie miał być niemieckim. Zaspiewanie polityczne zazwyczaj mija się z logiką.

Z wyjątkiem sejmiku Niższej Austrii oraz vorarlberskiego i śląskiego sejmiku, które wcześniej pokonczyły obrady, zamknięto przedwczoraj wszystkie inne sejmy. Sejm dalmatyński zamknięto w chwili, w której miał rozpocząć drugie czytanie wniosku o wysłanie adresu do korony, w sprawie wyczerpania Dalmacyi z Krocacyi tak, że nie wyczerpano porządku dziennego. Jest to drugi wypadek za rządów ministerstwa koalicyjnego, w którym rząd nagłem zamknięciem sesyi nie dopuścił do wypowiedzenia zapartywań, które podziela większość sejmowa.

Dyskusya w sejmie bukowskiim zakończyła się silnym podniesieniem skarg na ucisk narodowy, jakiego doznają Polacy i Rusini jak nie mniej równie silnym potępieniem działalności prezydenta rządu krajowego bar. Krausa. Pos. Pihuljak podnosił, że rządy bar. Krausa oprócz poparcia interesów rumuńskich na szkodę innych narodowości, odznaczają się daleko idącą tolerancyą, a nawet popieraniem rusofilskich tendencyi. Mowca ten zarzucał, że stypendya ruskie obraca się na popieranie studentów, którzy tym tendencyjom sprzyjają, a mowy rosyjskie i śpiewanie rosyjskiego hymnu staje się coraz częstszym. Stosunki te przypisywano nieznanomości stosunków i zbytnia przychylności dla Rumunów, którą odznacza się namiestnik, który na to stanowisko przyszedł z Wiednia, jako prezydent tamtejszej policyi. Niemniej podniesiono silne zarzuty z powodu ucisku władz podatkowych, a p. Stefanowicz wezwał wprost bar. Krausa aby zaprzeczył podniesionym zarzutom, jeżeli je za nieprawdziwe uważa. Zaprzeczenia tego jednak nie doczekano się, a p. Stefanowicz z goryczą zapytał, na co istnieje posada prezydenta rządu krajowego i czy nie wyszłoby na jedno gdyby prezydent ministrów przysłał sejmowi zamiast tego urzędnika swoją fotografię. Sejm uchwałił zresztą w tym przedmiocie rezolucyę zmierzającą do naprawy ztego.

Dzisiaj rozpoczyna Sejm węgierski rozprawę nad projektem ustawy o ślubach cywilnych. Konferencya stronnicwa niezawisłych i stronnicwa „z 48 roku” skończyła się zwycięstwem projektów. Na wet Polonij oświadczył się za obowiązkiem ślubów cywilnych, a jego wniosek, aby przyjęć projekt ustawy za podstawę specjalnej dyskusyi Izby, przyjęto po wydaleniu się 8 lub 10 posłów większości 46 przeciw 12 głosom. Spodziewać się można że w Izbie wniosek przejścia do rozpraw szczegółowych przyjmie większość, która przewyższać będzie przeciwników o 100 głosów.

Z Niemiec.

Cesarz niemiecki dzisiaj wieczór będzie w goście u ks. Bismarka. Z Berlina wyjedzie o godzinie 2 po południu, a o 6 stanie w Friedrichsruhe, tu spożyje obiad tylko w kole rodzinnem ks. Bismarka — a po obiedzie uda się dalej do Oldenburga. Dworzec kolejowy w Friedrichsruhe i całe otoczenia pałacu zamknięte szesnelt, aby nie dopuścić ludności, i w ten sposób przeszkodzić hałaśliwym owacyom.

Donosiliśmy już, że dziennik *Hamburger Nachrichten*, czerpiący wskazówki u księcia Bismarka, pogodził się już z polityczną koniecznością traktatu handlowego Niemiec z Rosyą. Artykuł tego dziennika został powtórzony i ogłoszony przez półurzędowe *Büro Wolff’a*, z tego snują wniosek dzienniki konserwatywne, a szczególnie *Kreuz Ztg.*, że rząd pragnie wyzyskać tę okoliczność na korzyść traktatu i wykazać, że książę Bismark nietylko pogodził się z „nowym kierunkiem” polityki cesarza, ale ją nawet popiera.

Mimo to stronnicwo konserwatywne i poważnie liczbą członków stowarzyszenia ziemian nie przestają agitować przeciw traktatowi i nakłaniać stronnicwo środkowe do odrzucenia go w parlamencie.

Dnia 17 b. m. odbyło się w tym celu zgromadzenie tego stowarzyszenia

Przybyło blisko 5.000 uczestników ziemian. Przewodnik tego stowarzyszenia i główny kierownik agitacyi, p. Ploetz, powitany był grzmiącymi okłaskami.

W mowie swej zaznaczył on, że stowarzyszenie walczy za honor i prawo Niemiec.

Zwycięskie bitwy stawali chłopci pod przewodnictwem junkrów... „W sąsiedztwie naszego zgromadzenia — tak mówił — stoi giełda, która raduje się tym traktatem. Jest w tem dowód, że ten traktat jest do niezgo.

Wyobraźmy sobie batalion z samych giełdowców; do czego by się on przysła? Chyba najwięcej do burzenia domków karcianych...

W tym duchu była cała mowa; zgromadzeni przyjmowali każde zdanie grzmiącymi okłaskami. Tak samo przyjmowano mowy innych, skierowane to przeciw giełdzie, to przeciw kanclerzowi Capriewemu. Szczególnie mowca Ackermann wyznał otwarcie, że ziemianie nie mają ani odrobiny zaufania do kanclerza, bo jego polityka niweczy powagę Rzeszy niemieckiej tak wewnątrz, jak na zewnątrz...

W końcu uchwalono rezolucyę, wzywającą parlament, aby odrzucił traktat handlowy z Rosyą.

W kierunku wręcz przeciwnym idzie agitacya sfer przemysłowych i handlowych. Szczególnie różne stowarzyszenia w Wrocławiu zwróciły w petycyi do parlamentu uwagę na tę okoliczność, że dawne rozległe stosunki handlowe z Rosyą ucierpiały wiele przez wojnę cłową z Rosyą, dlatego traktat witają radośnie, jako rękojmię wspólności interesów materialnych i zadatek po koju.

Utyskiwania ziemian wynikają z tego, że przemysł jest w zastoju, a przemysł jest głównym odbiorcą i konsumentem produktów ziemiańskich.

Z Paryża.

Zamach w kawiarni hotelu „Terminus” wywołał szersze zaniepokojenie w kołach socjalistycznych w Paryżu. Najpierw kilku socjalistycznych deputowanych zaprotestowało z Izbie przeciwko stawianiu socjalistów w jednym rzędzie z anarchistami, a następnie Milleraud w *Petite Rép. Française* stanowczo i bez zastrzeżeń potępił anarchizm francuski, nadmienając, że anarchiści szkody tylko przynoszą sprawie socjalnego postępu i zbrodniczymi swemi czynami dopomagają tylko burżoazji do wzmocnienia panującego obecnie systemu społeczno-ekonomicznego za pomocą środków, ograniczających wolność prasy i swobodę obywatelską. Tymczasem większa część prasy republikańskiej wyzyskuje zamachy anarchistyczne przeciwko socjalistom, przedstawiając, że pewne pokrewieństwo ducha i dążności łączy oba te stronnicwa z przetrutu *Journal des Débats* między innymi powołuje się i na ten argument, nie wytrzymujący zresztą krytyki, że zarówno socjaliści, jak anarchiści nie zrobili dotąd nic dla postępu ludzkości.

„Socjaliści — pisze Franciszek Charnes w przytoczonym dzienniku — wywołali rozmaite bolesne przesilenia, katastrofy i rewolucye, ale wszelkie pozytywne zdobycze postępu osiągnięte zostały bez udziału socjalistów...”

„Będziemy — kończy Charnes — zwalczać błędy socjalistów, chociażbyśmy nawet nie stawali ich na równi z anarchistami i gotowibyśmy udzielić im innego traktowania, niż anarchistom, gdyby oni sami szanowali także swych przeciwników i społeczeństwo, będące naszym wspólnem dziełem. Ale cóż myśleć o polemice socjalnej, posiadającej się najbrutalniejszymi środkami, co powiedzieć o przeciwnikach, którzy nazywają ministrów i członków większości parlamentarnej rzemieślnikami i zwykłymi wyzyskiwaczami. Taka taktyka zmniejsza przedział, istniejący pomiędzy socjalistami i anarchistami i usprawiedliwia przedsięwzięcie środków represyjnych przeciwko jednym i drugim”.

Oczywiście ten prąd opinii publicznej, zwracający się przeciwko socjalistom, niepokoi ich przywódców, którzy czują jak wielka jest różnica pomiędzy socjalizmem i anarchizmem i nie mogą spokojnie patrzeć na to, że wybrzyki i zbrodnie anarchistów prawie całym ciężarem swym spadają na stronnicwo robotnicze.

Z Włoch.

Sąd wojenny w okręgu Massa Carrara działa energicznie i surowo. Dnia 16 i 17 bm. odbyła się rozprawa przeciw Karolowi, Piotrowi, Janowi Gattinim, przeciw Ernestowi Rieci i trzem innym. Czerzej wymienieni byli oskarżeni o należenie do zbrodniczych stowarzyszeń i o namawianie do wojny domowej wśród okoliczności obciążających. Sąd wojenny skazał Karla Gattiniego na 25 lat więzienia, Piotra na 12 lat, resztę zaś na mniejsze kary od 4 lat do 3 miesięcy.

Z Rzymu dochodzi wiadomość, że rząd ma zamiar zażądać od parlamentu upoważnienia i pełnomocnictwa do przeprowadzenia reform. Przez takie pełnomocnictwo rządotwe chce rząd uniknąć przewlekłych i rozdratniających rozpraw w parlamencie nad każdą częścią zamierzonych re-

form. Otóż zachodzi pytanie, czy w parlamencie znajdzie się większość, któraby zgodziła się na wyłączenie praw swoich choćby tylko na czas ograniczony? O takim zamiarze rządu slychać było już dawniej; dzienniki zaprzeczyły temu; teraz wieści podobne odzywają się znowu.

Z Anglii. Ofiara anarchizmu.

Wielkie wrazenie sprawił w Londynie wypadek, którego ofiarą padł prawdopodobnie jeden z anarchistów.

Dnia 15 b. m. w parku Greenwich późnym wieczorem posłyszal dozorca parku silną detonacyę, jakby od wybuchu bomby pochodzącej. Podążył tedy w kierunku wybuchu i pod drzewem znalazł jakiegoś człowieka, leżącego w kałuży krwi z potrząskanymi nogami, z odwrętaną ręką i rozzerwanymi wnętrznościami. Nieszcześliwy ten człowiek miał jeszcze na tyle siły, że prosił dozorcę o pomoc. Przeniesiono go czemprędzej do szpitala w Greenwich, gdzie jednak ducha wyzionął, zanim zdążono czegokolwiek od niego się dowiedzieć. Tajna policya znalazła w jego sukniach francuskie i angielskie pisma anarchistyczne i paczkę z jakimś podejrzany proszkiem, którego silnym zapachem przeszły wszystkie suknie. Nadto w kieszeni paltoła znalaziono resztki jakiejś flaszki, której płyn spowodował prawdopodobnie straszny i niespodziany wybuch.

Tajemniczy ten człowiek, który prawdopodobnie chciał, z obawy przed rewizyą ukryć w parku swą flaszkę z wybuchową materją i paczkę preparatu eksplodującego, nazywał się miał, wedle rezultatów dochodów policyjnych, Martial Poudrin, czy też Martial Bourdin. Miał on być cudzoziemcem i należał podobno do klubu anarchistów w Tottenham Court Road, do którego należał także Henry, sprawca zamachu dynamitowego w kawiarni Terminus w Paryżu. Od niejakiego czasu policya pilnie śledziła za ruchem w tym klubie tak, że członkowie jego rzadko się schodzili na narady. Stwierdzono, że Bourdin w dzień katastrofy wyjechał z dworca kolejowego Charing Cross i udał się do Greenwich, gdzie padł ofiarą własnej nieostrożności.

Z powodu tego wypadku zarządzono liczne aresztowania anarchistów, bawiących w Londynie, a nawet policya jest na tropie „wielkiego spryszczenia anarchistów w” Prasa opozycyjna występuje z zarzutami, że rząd Gladstone’a pozwala anarchistom rozwijać działalność w Londynie, który stał się ich punktem zbornym i zasiał swymi wysłannikami Francyę i Hiszpanię. Zdaje się, że pod wpływem ostatnich zamachów w Paryżu i wypadku w Greenwich rząd angielski także mniej, niż dotąd, okaże się dla anarchistów, liberalnym i gościnnym.

Kronika.

Kraków, 19 lutego.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek 22 bm. o godzinie 5 po południu.

Wykłady popularne. Jak już donosiliśmy, w ciągu marca b. r. profesorowie uniwersytetu: dr. Bujwid, Cybulski, Kostanecki, Ponkko, Walentowicz i Wierzbicki, będą mieli odczyty dla szerszej publiczności z zakresu nauk przyrodniczych i lekarskich. Odczyty te odbywać się będą między godziną 5—6 po południu w dniach 7, 9, 11, 13, 14 i 19 marca w obserwatorium astronomieznem. Dochód przeznaczony jest na powiększenie funduszu budowy domu akademickiego, a w pewnej części na rzecz Towarzystwa wzajemnej pomocy uczniów uniwersytetu Jagiellońskiego. Bilety zamawiać można w kawiarni Krzyżanowskiej. Tytuły odczytów podamy w najbliższym czasie, tu tylko nadmieniamy, że pierwsze dwa wykłady mieć będzie prof. dr. Cybulski „O sprytynie i hypnotyzmie” (z demonstracyami).

Dla Tow. „Szkoły ludowej” nadeszła p. Stanisław Koszyk, zamiast wieńca na trumnę ś. p. Słonińskiego, 17 z. 20 et. złożonych przez urzędników i służbę kolejową, jako też przez urzędników sekcji konserwacyi na stacyi w Tarnowie.

Wygrała w partyi „taroka” w Zarze 10 z. r.

P. Gorączko, notaryusz w Krośniku, nadeszła 4 z. 57 et. zebranych na zebraniu towarzyskiem, nado 1 z. r. 20 et. złożonych przez towarzystwo u adwokata Koźleckiego.

P. Fr. Barańska złożyła 2 z. 50 et.

P. Czyżewski ze Starego Sącza nadeszła zamiast wieńca dla ś. p. Słonińskiego 10 z.

P. Nawralit z Żywca nadeszła 3 z. z puszek w hotelu Europejskim umieszczonej.

Tow. zaliczkowe w Brzesku nadeszła 50 z. r.

Koncert Towarzystwa muzycznego odbędzie się w poniedziałek 26 b. m. w teatrze miejskim. Ceny miejsc dla członków żużone (piątkowe). Bilety do nabycia w kancelaryi Towarzystwa muzycznego (plac Szczepański l. 3). Bilety dla nieczłonków sprzedaje kasa zamówień.

Wiadomości osobiste. Nadzwyczajny profesor uniwersytetu w Graeu dr. Józef Strzykowski mianowany został zwyczajnym profesorem tamże.

Walne zgromadzenie Towarzystwa pogrzebowego urzędników magistratu krakowskiego odbyło się wczoraj pod przewodnictwem rady p. Ludwika Zawilowskiego. Towarzystwo to zawiązało zostało przed 22 laty przez ś. p. wiceprezydenta dra Strzeleckiego. Celem zebrania funduszy na koszt pogrzebu urzędników i tycheż rodzin. Rok ubiegły był dla Towarzystwa niekorzystnym z powodu znacznej ofiary zmarłych członków, których rodzinom wypłacono premij pośmiertnych w kwocie 1.748 z. 52 et. Towarzystwo postanowiło rozszerzyć zakres działania i zmienić nazwę. W tym celu na wniosek ad-junkta p. Banasia wybrano osobną komisyę, która się ma zająć zmianą statutu. Prezem Towarzystwa wybrany został jednogłośnie p. radea L. Zawilowski, wiceprezem p. dyrektor budownictwa Janusz Niedziałkowski, do wydziału wybrano pp.: adjunkta Banasia, sekretarza Golińskiego, naczelnika Eminowicza, sekretarza Skrzyżniarza, adjunkta Lipowskiego i aplikanta dra Żoczka i radę Turnasa.

Zapowiedziany koncert kwartetu czeskiego na poniedziałek odbędzie się jutro we wtorek.

Dyrekcya Muzeum narodowego w Sukiennicach zwraca się z uprzejmą prosbą do posiadaczy pamiętek Kościuszkowskich, oraz rysunków i obrazów odnoszących się do życia bohatera i jego epoki, by rozczuli zawiadomii dyrekcya, jakimi przedmiotami mogliby wzbogacić wystawę na czas miesiąca jedne-

go, począwszy od dnia 24 marca w salach muzealnych urządzić się mającej. Zgłoszenia te pragnie mieć dyrekcya najdalej do dnia 10 marca.

Zaliezając do swych obowiązków zaznaczanie rocznic narodowych i pamięci wielkich mężów Polaki wystawami artystycznymi, dyrekcya Muzeum nie wątpi, że jak na poprzednich wystawach muzealnych znajdują się chętni powierzenia zabytków Kościuszkowskich pod straż Muzeum narodowego i wystawę te obeśzta zechce.

W. Łuszczkiewicz, dyrektor Muzeum. T. N. Ziemiecki, kustosz Muzeum.

Uprasza się inne dzienniki o przedrukowanie niniejszej odczyty.

Bazar krajowy otrzymał na skład bardzo piękne makaty, złotem tkane, z Buczacza i meble bambusowe z Zarnowa.

Zmarli. Tadeusz Bobrowski, właściciel dóbr w gubernii kijowskiej, zmarł w Kazimiercu, dobrach własnych, dnia 10 bm. Zmarły był starszym braatem ś. p. Stefana Bobrowskiego, znanego z działalności w 1863 r., sam zaś oższył się poważaniem wśród obywatelstwa na Ukrainie.

Stanisław z Krulowoj Odrowat Pieniążek, właściciel dóbr ziemskich, żołnierz 2 pułku strzelców konnych wojsk polskich z r. 1831, członek B. Stanów Galicyjskich, urodzony 13 stycznia 1809 r., zmarł 17 bm. w Kowalowaeh.

W Chicago zmarł nagle dr. Kazimierz Rewkowski, bardzo ceniony lekarz Zmarły liczył około lat 50. Pochodził z Litwy i najpierw służył w wojsku. Następnie ukończył wydział lekarski na uniwersytecie w Charkowie — i odbył jako lekarz kampanię rosyjsko-turecką r. 1877/8. W następstwie był lekarzem powiatowym w Biłgoraju. Do Ameryki przybył przed 9 laty i odrązu osiadł w Chicago. Nie był żonatym i rodziny tam nie zostawił. W Europie ma brata i trzy siostry. Zmarły był człowiekiem średnio zamożnym, a mająteczku dorobił się w Ameryce. Znalezione przy nim 80 dol. gotówka. Majątek pozostawiony w losach, sumach hipotecznych, akcyach przedsiębiorstw itd. liczą na kilkanaście tysięcy dolarów. W tych czasach zamierzal opuścić Amerykę i wrócić do Europy.

Zima, na którą długo oczekaliśmy, wystąpiła wreszcie w całym majestacie. Dziś rano mieliśmy 10-stopniowy mróz, a nado po trzeszycym ciągu odbywał się mraz doskonała sanna.

Z komitetu dla „głodnych dzieci” komunikują nam: Patiom prezesowym komitetu dla „głodnych dzieci”, A. hr. Wodzickiej i E. Korczyńskiej, otworzył komitet wieczoru tańcującego piękne upominki (dary artystów-malarzy Krzesza i Wodzinowskiego) w dowód wdzięczności za opiekę nad biedną dzia-twą krakowską.

Hr. A. Wodzicka otrzymała wspaniałe album z rysunkami Krzesza, wykonanemi piórem, a przedstawiającymi biedne dzieci w jednej z kuchni komitetowej tudzież „przysłisko” Bata Alberta. Dar wreczony p. E. Korczyńskiej jest to obraz olejny Wodzinowskiego („głodne dziewczę”), który mieliśmy sposobność oglądać na balu.

Członkowie komitetu złożyli przy tej sposobności u ręce sekretarza p. B. Filińskiego kilkadziesiąt reńskich dla „głodnych dzieci.

Na karę śmierci przez powieszenie skazany został we Lwowie na podstawie jednogłosnego notęjącego werdyktu przysięgłych robotnik *K. Fry* Roratynowicz, liczący 22 lat. Zabił on własną matkę staruszkę, która owoce swej ciężkiej pracy oddawała mu na hulanię. Szczegóły obhydnej zbrodni ogłaszaliśmy w właściwym czasie. Skazany przysłał wyrok z płaczem, a z przyszłego czasu mu prawa wniewienia zażalenia do najwyższego Trybunału nie korzystał.

Mają stan obłężenia w Koszowie. Z Koszowa ze źródła, któremu ufamy, otrzymujemy następującą wiadomość:

Eisig Schneberg, robotnik towarów pończoszkowych, i Seide Priessel, posłaniec pocztowy, żyjący z sobą w niezgodzie, powybijali sobie obojdonie szyby w oknach co dało powód starostwu w Koszowie do wydania zarządzenia, aby szyby o godz. 8 wieczorem zamknięto, tudzież aby każdego człowieka, po tej godzinie obchodzącego po ulicach, aresztowano. Zarządzenie to ma być ściśle przestrzegane. Zapytujemy, dlaczego chrześcijanami mieszkający mają podlegać aresztowaniu za to, że żytkowie wybijają sobie szyby?

W ubiegłą sobotę przyklepiono plakat w synagodze, że Mendel Hak, furman, ukradł koguta u Berla Fiustera, belfera tutejszego, co spowodowało, że po modlitwie zjawił się policjant gminny w bóżnicy i żądał od niej kluczy. Z jakiej racyi i na czyje ślencenie, to znów nawet żydzi nie wiedzą.

Z powyższych przyczyn nie było chyba podstawy do zarządzenia małego stanu obłężenia. Spodziewamy się, że p. namiestnik położy kres złemu i ułowił nas od nieprzewidywanego „stanu wyjątkowego”.

Zemsta kobiet. Cmentarz czerniowiecki był w tych dniach terenem niezwykłego lynchu ze strony kobiet. *Gazeta Polska* donosi co następuje:

Osmnastoletnia żona konduktora kolei państwowej, Grabowieckiego, w niedzielnym wieczorem położyła w zamiarze samobójczym na torze kolejowym pomiędzy Czerniowcami a Żuczka. Pożądając właśnie ku Lwowowi przejechał nieszcześliwa, drugożąc nogi i dolną połowę ciała. Śmierć nastąpiła natychmiast, a zwłoki odesłano do kostnicy. Przyczyną rozpaczliwego kroku miały być niesnaski rodzinne, mianowicie to okoliczność, że mąż, którego poslibiła dopiero przed pięciu miesiącami, zaniedbywał ją, bardzo źle traktował i w dodatku, jak mówiono, utrzymywał ścisły stosunek z inną kobietą. Pogrzeb samobójczyny miał wyruszyć z kostnicy cmentarnej. Na cmentarzu zgromadził się o umówionej porze tłum niewiast z rozmaitych afer, i kiedy pojawił się mąż nieboszeczki, wsz stałe otoczyły go i począły okładać pięściami i kamieniami nie szczędząc wyrzekać na jego wiarołomstwo. Obecny agent policyjny wraz z policjantem nie!owali uspokoić wzburzone kobiety, ale naprzáto i im bowiem dostało się przy tej okazji. Na Grabowieckim podarto odzież i sromotnie go obito, a nawet ko wia, czy wyzredybył cały, gdyby nie zarekwirowano w mgnieniu oka kilku policjantów z miasta. Ci z wielkim trudem przywrócić spokój przynajmniej o tyle, iż można było nieboszeczka pogrzebać. Kilka osób aresztowano. Lynch ewgieniczny kobiet sprawił wrazenie w mieście, zwłaszcza pośród mężów, nie mających czystego sumienia.

Zmiana własności. Dobra Sądowa Wisznia s przyłączoności, 1.800 morgów powierzchni obejmujące, kupił Roman hr. Drohojowski, znany w kraju przemysłowiec, od dra Waleryana Waigarta, wykonawszy testamentu ś. p. Henryki z hr. Komorowskich Górskiej, za kwotę 610.000 koron. Z kupnem tem

CHOCOLAT MENIER

największa fabryka na całym świecie.

Dzienna sprzedaż 50.000 kilogramów.

Ostrzega się przed naśladownictwem.

2669 10 27

ZAWIADOMIENIE.

Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić wszystkich naszych P. T. Interesantów, iż firma „Pierwsza Spółka blacharska” z dniem 1 października 1893 przeszła na własność firmy

Fabryka wyrobów metalowych St. Sulikowski i Spółka.

Ponieważ P. T. Julian Stankiewicz i Stanisław Michalski z dniem 1 lutego b. r. wystąpili z dotychczasowej Spółki i z tymże dniem wszelkie pretensje i zobowiązania odnoszące się do dawnej Spółki, przeczennie zupełnie uregulowanymi zostały, przeto nadal żadnych więcej zobowiązań, jakie przez P. T. Stankiewicza i St. Michalskiego ponoszone zostały, lub jakoby dla naszej firmy na przyszłość poczynione być miały, akceptować nie będziemy.

Ze względu na główny cel naszej firmy, aby P. T. Odbiorców naszych w każdym kierunku najzupełniej zadowolnić, przystępujemy do nasza wyroby i dlatego, aby wykonać wyrobów naszych na do swego wykonania było jak najdokładniejsze i najstaranniejsze z uwzględnieniem wszelkich możliwych i najdalej idących ulepszeń, używając do tego materiały najlepszej jakości i stosownie do ich celu i przeznaczenia najodpowiedniejszych.

Przyjmujemy też wszelką odpowiedzialność za nasze wyroby i dlatego, aby wykonać wyrobów naszych na do swego wykonania było jak najdokładniejsze i najstaranniejsze z uwzględnieniem wszelkich możliwych i najdalej idących ulepszeń, używając do tego materiały najlepszej jakości i stosownie do ich celu i przeznaczenia najodpowiedniejszych.

St. Sulikowski i S-ka, dawniej Pierwsza Spółka blacharska.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie członków

Towarzystwa oszczędności i pożyczek w Oświęcimiu

stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką, odbędzie się w dniu 31 marca b. r. w lokalu Towarzystwa w Oświęcimiu o godzinie 3 po południu, na które stosownie do §§ 38 i 39 statutu mamy zaszczyt prosić Szan. Członków.

Ponieważ na poprzednim Walnym Zgromadzeniu, dnia 11 lutego b. r. odbytem, cały porządek dzienny został wyczerpany z wyjątkiem punktu dziewiątego, dotyczącego zmiany statutu, która nie przyszła pod obrady dla braku wymaganej ilości członków, przeto w tym celu zwołanem zostaje Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie po myśli § 46 statutu drugiego, z następującym porządkiem dziennym:

- 1. Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zgromadzenia.
- 2. Zmiana statutu

Oświęcim, dnia 14 lutego 1894. 471 1

Z Rady zawiadowczej.

Sekretarz Prezes

Dr. Siosarczyk. Dr. Gąsiorowski.

Polskich kiełbas i wędzonki

w najlepszych gatunkach dostarcza po 60 ct. za kilogram franco

Antoni Kasztelnik, fabrykant wyrobów masarskich 489 1 3

w żywcu.

Do handlu towarów mieszanych poszukuje się praktykanta

z dobrego domu z odpowiednim wykształceniem. Zgłoszenia przyjmuje **Jan Reinzis w Zakopanem.** 491 1 6

Magiel korbowa i wyżlica

staroniemiecka, importowana, dobra w polu i do chlewu, **tanio do sprzedania.** Wiadomość: **ul. Dietla, 95.** 485 1 3

Zarząd dóbr Płaza

zawiadania niniejszem, iż generalne zastępstwo wódek zdrowotnych własnego wyrobu 484 1 3

Sokół, Sokolica i Żytniówka Płazańska

powierzył z dniem 15 lutego 1894 roku panu **Karolowi Krupnińskiemu w Krakowie, ulica Gołębia, L. 18.**

Rządcy

kawalera, znajdującego się na uprawie roli, gorzelnictwie, chowie bydła, rachunkowości, z dłuższą praktyką przy większym gospodarstwie, poszukuję do majątku, złożonego z kilku folwarków. — Odpisy świadectw należy nadesłać: **Czarnokonec o. p. Probużna.** Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 485 1 3 **H. Bogucki.**

Mieszkania

większe i mniejsze 493 1 4 od 6 pokoi do 1 pokoju z kuchnią i przedpokojem urządzone z komfortem, są **do wynajęcia przy ulicy Kazimiejskiej, L. 3,** naprzeciw pałacu hr. Tyszkiewicza za pułnikiem Rojtana

Zyczący sobie poznać gruntownie **język francuski lub rosyjski** do 6 pokoi do 1 pokoju z kuchnią i przedpokojem urządzone z komfortem, są do wynajęcia przy ulicy Kazimiejskiej, L. 3, naprzeciw pałacu hr. Tyszkiewicza za pułnikiem Rojtana

Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 485 1 3 **H. Bogucki.**

Przesłany do Wydziału powiatowego w Pilźnie najpóźniej do dnia 1 marca 1894 r. 354 3 3

Piotr Garbaczynski.

Z drukarni Związkowej w Krakowie

Henneberg'a jedwabie

z własnej fabryki, od wolne cła do domu dla osób pryw. 45 ct. za metr

L. 69094/93.

KONKURS.

Wydział krajowy królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim rozpisuje niniejszym konkurs na posadę **Instruktora** (nauczyciela racjonalnego wykonywania prac gospodarskich) w **krajowej niższej szkole rolniczej w Jagielnicy** a względnie w **Kobierniach.**

Do obowiązków Instruktora należy w pierwszym miejscu uczenie uczniów krajowej niższej szkoły rolniczej racjonalnego wykonywania wszelkich prac w polu i na folwarku przy użyciu poprawnych narzędzi ręcznych i maszyn rolniczych, jakoteż dozór uczniów w inter-nacii i pomocy w prowadzeniu gospodarstwa szkolnego.

Jako wynagrodzenie za pełnienie tych obowiązków otrzymuje Instruktor oprócz wolnego kawalerskiego pomieszkania z opałem płacę roczną w kwocie **sześćset złr. w. a.**

Kandydaci na tę posadę winni wnieść podania swoje najdalej **do końca marca 1894 r.** na ręce **Dyrekcji szkoły w Jagielnicy** (poczta Jagielnica) i przy dołączeniu dokładnego i wiarogodnie udokumentowanego życiorysu (curriculum vitae) wykazać, że posiadają zawodowe uzdolnienie do zajmowania wspomnianej posady.

We Lwowie, dnia 13 lutego 1894.

JAN IHNATOWICZ

poleca: 135 1 0
Pilipon, woda odmładzająca włosy, jedyny w swoim rodzaju środek, który po kilkurozowym użyciu przywraca włosom siwym lub wypadłym naturalny kolor. Cena flakonu 1 złr. 50 ct.
Magnolina, znakomity ten środek usuwa czerwoność nosa i twarzy, skórę oczyszcza z przyszczy i trądzików, zapobiega tworzeniu się zmarszczek, liszaj i zgrubieniu naskórka. Cena flakonu 1 złr. 50 ct.
Balsam indyjski, niezawodny środek do wygubienia nagniotków. Cena 40 ct.
Nabyć można we Lwowie w sklepach własnych: ulica Kopernika, L. 3 i ulica Halicka, L. 11. — W Krakowie Sukiennice, L. 20. — W Czerniowcach Rynek, L. 2, oraz we wszystkich pierwszorzędnych sklepach i aptekach.

Cierpiełem przed kilku laty na

ból gardła chorobę piersiową

a cierpienia te tak mi dopiekiły, że bez obcej pomocy nawet w pokoju nie mogłem zrobić kroku; zaś ustawiczny kaszel powoli w zupełności pozbawił mię głosu. Leczenie mnie przez **p. Pawła Weidhaasa w Ra-debeul** pod Dreznem, Thalheimstrasse, przywróciło mi zupełnie zdrowie i siły, potrzebne do pełnienia obowiązków mego zawodu. Urząduję też znowu już lat kilka, jak ten, co nigdy nie zaznał choroby. Sposób więc, w jaki zostałem wyleczony, chętnie polecam. Starszy nauczyciel w Niższej Austrii. Dokładny adres można mieć od pana Weidhaasa.

Konkurs.

Przy Wydziale powiatowym w Pilźnie jest do obsadzenia posada **konduktora drogowego,** z płacą roczną 600 złr. i z dodatkiem na objazdy rocznie 200 złr. Posada ta będzie nadaną najpierw prowizorycznie na rok jeden, potem może być nadaną stałe.

Ubiegający się o tę posadę mają:

- 1. przedstawić dotychczasowy przebieg swego życia;
- 2. wykazać dokumentami: a) jakie ukończyli studia, b) że nie przekroczyli 40 roku życia, c) że dobrze władają językiem polskim.

Podania mają wnieść do Wydziału powiatowego w Pilźnie najpóźniej do dnia 1 marca 1894 r. 354 3 3

Przesłany do Wydziału powiatowego w Pilźnie najpóźniej do dnia 1 marca 1894 r. 354 3 3

Piotr Garbaczynski.

Cennik na żądanie odwrotną pocztą

Papier z fabryki Brac Fialkowskich w Bielsku.

Towarzystwo Zaliczkowe w Nowym Targu

Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką, zaprasza Szanownych Członków na

Walne Zgromadzenie

w dniu 9 marca 1894 roku o godzinie 2 po południu w lokalu Stowarzyszenia odbędzie się mające.

Porządek dzienny:

- 1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- 2. Sprawozdanie Dyrekcyi z czynności i bilansu za czas od 1 stycznia do 31 grudnia 1893 roku.
- 3. Sprawozdanie komisji lustracyjnej z rachunków i czynności, oraz wniosku teje na udzielenie absolutorium z rachunków i czynności za rok 1893.
- 4. Wniosek Rady nadzorczej wraz z Dyrekcją co do wysokości dywidendy za rok 1893.
- 5. Wylosowanie trzech członków Rady nadzorczej, a w miejsce wylosowanych wybór trzech nowych.
- 6. Wybór komisji lustracyjnej na rok 1894.
- 7. Wnioski samoistne.

Nowy Targ, dnia 13 lutego 1894 roku. 458 2 2

Ks. Piotr Krawczyński prezes. **Maciej Dudziński** sekretarz.

Zamknięcie rachunków Towarzystwa Zaliczkowego w Nowym Targu

Stan bierny. z końcem roku 1893. Stan czynny.

Udziały wpłacone	94.013 65	Udzielonych pożyczek	391.082 82
Wkładki	348.172 88	Wartości inwentarza	250 —
Fundusz rezerwowy	18.054 75	Koszta procesowe	613 58
Odsetki przenośne	5.786 26	Lokacje kapitałów	82.121 96
Pozostałość zysku	11.237 64	Odsetki zaległe	1.043 49
		Pozostałość kasowa	2.153 33
	477.265 18		477.265 18

Dr. Herman Schein kasyer. **Jakób Chlebowski** likwidator. **Jakób Goldfinger** dyrektor.

RESTAURACYA ROZA.

F. Turlincki. Obiady z 4 dań po 1 złr. Kolacye z 3 dań po 75 centów.

Konkurs.

Jest do obsadzenia posada **asystenta huty cynku JWgo Andrzeja hr. Potockiego w Krzu,** z roczną płacą 900 złr. oprócz wolnego pomieszkania i deputatu nafty na światło a węgla na opał.

Ubiegający się o tę posadę winni odnośnie, metryką, świadectwem lekarskiem fizycznego uzdolnienia, tudzież świadectwami ukończonych studiów chemii, oraz odbytej praktyki udokumentowane a dokładny życiorys zawierające podania po koniec lutego 1894 r. wnieść na ręce Zarządu zakładów górniczych i hutniczych w Sierszy poczta Trzebinia. 257 7 8

Pierwszeństwo w zasadzie przyznaniem będzie kandydatom z dłuższą praktyką w hucie cynku lub w laboratorium chemicznem zajmującym się analizą rud i kruszców.

Administracya dóbr Hr. Potockich w Krzeszowicach.

Jan Stikarofsky, BERNO (Manchester austriacki).

Największy skład sukna fabrycznego wartosci 1/2 miliona złr. Przesyła tylko za zaliczką. Korrespondencya w języku polskim, niemieckim, węgierskim, czeskim, włoskim, francuskim i angielskim. 343 2 4

Koncyplenta rutynowanego adwokata Brzeski w Mielcu.

Wysyłam codziennie świeże mięso po 5 kilogram, franco za pobraniem pocztowym po 2 złr. 10 centów, a cielęcine z tylną częścią po 1 złr. 80 cent 469 1

FRANCISZEK CEMBRONOWICZ majster szewski

w Krakowie, ul. św. Tomasza, L. 21, filia ul. Floryańska, L. 15. poleca w doborowym zapasie

obuwie własnego wyrobu

damskie od 3 złr. 25 ct. męskie od 4 złr. 25 ct., buty od 9 złr. 50 ct. i wyżej stosownie do wymagań, oraz przyjmuję do reperacyi obuwie męskie, damskie i kalosze. 378 3 3

Tylko prawdziwe, szlachetne kamienie w oprawie: granaty, ametysty, agaty, topazy, moldawity i t. p.

Czeska agencya 55 101 0 **Ferdynanda Hofmanna, ulica Grodzka, 26.**

Magister farmacyi

znajdzie z dniem 1 kwietnia umieszczenie w aptece **A. Jelenia w Jaworznie.** Zgłoszenia tamże. 493 1 3

Modniarka

bardzo zdolna, znajdzie umieszczenie w **Magazynie Anny Szalkiewicz w Lwowie, Akademicka, 8.** 494 1 10

Rada Stowarzyszenia pożyczkowego i oszczędności „Wzajemna Pomoc” w Podgórzu

zaprasza Szan. Członków na **XIV. Ogólne Zgromadzenie** odbędzie się mające

w niedzielę dnia 25 lutego 1894 o godzinie 3 po południu w biurze Stowarzyszenia.

Porządek dzienny.

- 1. Sprawozdanie Zarządu z czynności za rok 1893.
- 2. Sprawozdanie Wydziału sprawdzającego i wniosek o udzielenie Zarządowi absolutorium (§ 57).
- 3. Wniosek Rady w sprawie rozdziału czystego zysku (§ 45).
- 4. Wybór Dyrekcyi i jej zastępców (§ 30).
- 5. Wybór trzech członków Wydziału sprawdzającego i 2 zastępców (§ 56).

W Podgórzu, dnia 16 lutego 1894.

Sekretarz Prezes

Prof. Bron. Gustawicz. Prof. Piotr Prysak.

Zamknięcie rachunków z 2000 r. 1893 mogą przejrzeć członkowie w biurze Stowarzyszenia.

Wstęp na Zgromadzenie dozwolony jest tylko tym członkom, którzy złożyli przynajmniej udział 25 złr. (§ 59 statutu) i to za okazaniem książeczki udziałowej. 482 2 2

SKŁAD LAMP R. DITMAR

Kraków, Rynek gł., 12, poleca



Trawa miodowa

(Holicus lanatus) 261 5 20 nasienie świeże i pewne na grunta suche lub mokre, zupełnie liście, na pastwiska wyborna roślina raz zasiana trwa kilka lat. **Jeden korzec** wraz z workiem kosztuje 4 złr. w. a., przy zakupie naraz 10 korców dodaje się korzec bezpłatnie. Zamówienia uskutecznia **J. Biał-siewicz, skład nasion w Bochni.**

Posada kasyera

jest do obsadzenia zaraz. Kompetencii nieznani obywateli z podwójną rachunkowością i kasowością, z bardzo dobrimi poleceniami, zechcą wnieść podania pisemne z dołączeniem świadectw do **Zarządu dóbr księstwa Adamów Lubomirskich w Schodnicy,** p. Schodnica.

Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 460 2 2

Lampy

w ogólnym wyborze do wszelkich celów oświetlenia poleca **FABRIS-ZEICHEN**

„R. Ditmar” Kraków, Rynek główny, L. 12.

Zamówienia z prowincyi wykonują się odwrotnie. Rysunki do dyspozycji. 833 9 300

Kredyt osobisty

do kwot najwyższych, tudzież pożyczki hipoteczne pod nader korzystnymi warunkami wyrabia

A. Steinaera behördl. concess Geldagentur, 376 Budapest, Alsó-Erdősor, 5. 6 15

Kredyt osobisty

do kwot najwyższych, tudzież pożyczki hipoteczne pod nader korzystnymi warunkami wyrabia

A. Steinaera behördl. concess Geldagentur, 376 Budapest, Alsó-Erdősor, 5. 6 15